
شــرق:  مدتی اســت که به دیدن تصاویری که قبلا با ترفندهای تلویزیونی سانســور می شدند، عادت 
کرده ایم. تصاویر قمه کشی در خیابان ها و بریدن سر و گرداندنش در شهر. تا پدر و مادری که با خونسردی 
جنازه کاردآجین فرزندشــان را به آسانســور منتقل می کنند تا سر به نیســتش کنند. حالا دیگر عادت 
کرده ایم که با میلی سیری ناپذیر هشتگ هایی را دنبال کنیم که خشونت عریان را نمایش می دهند. حالا 
این خشونت می تواند توســط داعش و در بیابان های عراق باشد، یا در خیابانی در تهران که پایتخت 
است و مردمش سعی کرده اند زندگی در قرن جدید را به صورت متمدنانه دنبال کنند. ما عادت کرده ایم 
به دیدن فیلم هایی که زجر کش کردن زنان را نمایش می دهند، عادت کرده ایم به خواندن خبر سوزاندن 
تن زنی در دعوای زن و شــوهری. زمانی صفحات حوادث خواندنی تریــن و پرطرفدارترین صفحات 
روزنامه ها بود و حالا خواندن خبرهای قتل و جنایت و کشــتار در فضای مجازی و به صورت مســتند، 
طرفداران خودش را دارد. اما ســؤالی که تمامی این تصاویر و آمارهای در دســترس به ذهن متبادر 
می کند، این است که آیا خشونت در ایران رو به افزایش است؟  آیا شکل خشونت و آمار آن در کشور ما 

تغییر کرده؟  این سؤالاتی است که گزارش پیش روی شما در تلاش است به آن پاسخ دهد.
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ســعید مدنی، جامعه شناس شــهری، در گفت وگو با «شرق» به 
تحلیل شرایط ایران و میزان خشونت در این کشور می پردازد، او در در 
ابتدا با اشاره به تعریف خشونت تصریح کرد: «خشونت عبارت است 
از تحمیل اراده خویش بر دیگری از طریق فشار و آسیب جسمانی یا 
روانی. عنصر اصلی چنین تحمیلی، اعمال زور اســت علیه دیگری. 
خشــونت ممکن است از سوی فرد یا افراد نســبت به خود، دیگری 
یا دیگران و خشونت ســاختارها نسبت به جامعه اعمال شود. برای 
مثال خشــونت از سوی پدر به فرزند یا از ســوی یک گروه به فرد. از 
مصادیق انواع خشونت شدید اجتماعی می توان به مواردی از جمله 
قتل، ضرب و جرح، خشــونت باندهای شــرور در اخاذی از یک فرد، یا 
از ســوی یک گروه در برابر گروه دیگر در منازعات گروهی و امثال آن 
اشــاره کرد. متأسفانه امروزه خشونت اجتماعی، در طیف وسیعی از 
جامعه  شــایع است و این برای جامعه در حال گذار ایران که نیازمند 
نیروی جوان سالم است، نگران کننده است. ایران ساختار سنی جوانی 
دارد و یکی از مهم ترین مســائل آن در تمام سطوح جامعه (دولت، 
آموزش و پرورش، خانواده و...) ســلامت جسمی، روانی و اجتماعی 
اســت». مدنی گفت: «خشــونت یکی از مهم ترین تهدیدکننده های 
سلامت محسوب می شــود. این مشکل با درنظرگرفتن ساختار سنی 
جوان کشــور اهمیتی دوچندان دارد. گزارش های متعدد در نشریات 
و پژوهش های انجام شــده، دلالت بر فراوانی پرخاشــگری با ابعاد و 

گستردگی قابل توجه در بین جوانان و روند فزاینده آن دارد».
این پژوهشــگر در ادامــه با بیان اینکه، در نظرســنجی ها افراد با 
تحصیلات و درآمد بالاتر و تهرانی ها بیش از ســایر نقاط کشور وجود 
نزاع را تأیید کرده اند، گفت: «اغلب پاسخ گویان وجود نزاع در جامعه 
را در حد زیاد و بسیار زیاد ارزیابی کرده اند. آمار پزشکی قانونی نشان 
می دهد که نسبت نزاع به جمعیت در تهران بیشتر از سایر نقاط کشور 

اســت؛ این مســئله نیز حساسیت بیشــتر این گونه جوامع و مردم را 
نسبت به این پدیده نشان می دهد. همچنین، رابطه متغیر تحصیلات 
و درآمــد با ارزیابی پاســخ گو از وجود نزاع نشــان می دهــد افراد با 
تحصیلات و درآمد بالاتر ارزیابی شــان از وجود نزاع در جامعه بیشتر 
از دیگر گروه ها بوده است. متأسفانه اطلاعات به روز، جامع و دقیقی 
درباره وقوع انواع خشــونت در ایران در دسترس نیست. به این ترتیب 
محققان ناچارند از میان مجموعه ای از مطالعات میدانی با جامعه 
آماری محدود و گاه آمارهایی که با تأخیر چندساله منتشر می شوند، 
تصویری از وضعیت خشونت در ایران ارائه دهند. با این وجود شواهد 
نشــان می دهد روند خشــونت در ایران رو به افزایش است. شواهد 
در گذشــته نشــان می داد کودکان، زنان و افراد با ناتوانی جسمی در 
ردیف اولین قربانیان خشــونت هستند. امروزه ســالمندان را نیز باید 
به این فهرســت افزود. بر اساس گزارش های موجود خشونت علیه 
سالمندان در ایران امروز نزدیک به میانگین جهانی است. اما همه این 
اشکال خشونت بازتاب خشونت جاری در روابط اقتصادی، اجتماعی 

و سیاسی یعنی خشونت ساختاری است».
مدنی در بخش دیگری از سخنان خود خاطرنشان کرد: «خشونت 
ســاختاری مهم ترین و اثرگذارترین نوع خشــونت اجتماعی اســت 
که ســازمان یافته است. «خشونت ســاختاری» به ماهیت نظام مند 
ســاختارهای نابرابر و خشــونت پیچیــده در لابه لای سیاســت ها و 
برنامه هــای اقتصــادی -اجتماعی اشــاره دارد . بنابراین خشــونت 
ســاختاری به نقش دولت ها در اعمال خشــونت علیه شــهروندان 
اشاره دارد. بر این اســاس عوامل و متغیرهای مؤثر بر بروز این گونه 
از خشــونت، ســاختاری  اســت و در یك نظام اجتماعی ســاخته و 
پرداخته می شود. اگرچه حتی در خشونت ساختاری عاملیت فردی، 
مستقیم یا غیرمستقیم دخیل است اما آنچه به طور محسوس عمل 

می کند، منطق روشن و آشــکاری است که در پس ماهیت نظام مند 
توزیع نابرابــر فرصت قــرار دارد؛ نابرابری هایی که بر حســب عدم 
دسترسی به فرصت های برابر در زندگی مستقیما سبب توزیع نابرابر 
منابع می شوند. از ســوی دیگر خشونت های ســاختاری اشکالی از 
خشونت  هســتند که با روش های سامان مند تناظر دارند . در این نوع 
خشــونت، ساختار اجتماعی یا نهادهای اجتماعی از طریق ممانعت 
از تأمین نیازهای اساســی  افراد، یا خشونت می ورزند یا افراد را وادار 
به اعمال خشــونت می کنند. به این ترتیب، در خشــونت ســاختاری، 
نهادهای مســتقر مسئول شیوع خشــونت در جامعه هستند. گاه به 
خطا، خشونت مشــروع معادل خشونت ساختاری قلمداد می شود. 
بیشتر شــارحان خشونت به یك جنبه به  شــدت محدود از خشونت 
که خشونت مستقیم و فردی است، اشاره می کنند؛ در حالی که ابعاد 
اثرگذار خشــونت بی نام و نشان یا خشونت ســاختاری بسیار اهمیت 
دارد. در این معنا، خشــونت معادل بی عدالتی اســت. بر این اساس، 
میزان شکاف بین «آنچه هست» و «آنچه باید باشد»، میزان خشونت 

را تعیین می کند».
او در پایان خاطرنشــان کرد: «تعداد قربانیان خشونت ساختاری 
بسیار بیشتر از قربانیان خشونت مستقیم و فردی است. در این معنا، 
خشــونت معادل «ناکارآمدی» یــا «بی لیاقتی» اســت. از این منظر 
خشــونت در ســازوکار واقعی همه نظام های اجتماعی وجود دارد،  
زیرا  هیــچ توزیع عادلانــه ای از منابع وجود نــدارد؛ بنابراین هر کجا 
بیماری قابل پیشــگیری وجود دارد که موجب مرگ می شــود (مثل 
وقوع شــدید مرگ و میر به دلیل شیوع کرونا یا هر ویروس دیگر، امید 
به زندگی پایین)، هر کجا حاشیه نشینان ناچارند با مشــکلات متعدد 
اقتصـادی و اجتمـاعي به زندگی دشــوار و سراســر رنج ادامه دهند، 
هر کجــا تورم افسار گســیخته قدرت خرید مردم با دســتمزد ثابت را 

خشونت ما را رها نمی کند

خانواده به عنوان یک مأمن و ملجأ در مقابل تهدیدها و استرس های بیرونی شناخته 
می شــود که روابط و تعاملات آن باید در جهت حمایت و مراقبت از اعضایش باشــد؛ 
اما روی دیگر واقعیت این اســت که شــدیدترین و تکان دهنده ترین خشونت ها ممکن 
است در چنین محیط امن  فرض شده ای، رخ دهد. نمونه های خشونت در خانواده گاه از 
طریق اخبار منتشر می شود و جامعه را دچار بهت و حیرت می کند. خشونت خانوادگی 
کودک آزاری، ســالمندآزاری، معلول آزاری و خشونت علیه زنان را دربر می گیرد که گاه 

تا زن کشی، قتل، مثله کردن فرزند و سایر اشکال تکان دهنده خشونت نیز پیش می رود.
از نگاه جامعه، خشــونت خانوادگی، یعنی خشــونت در فضایی که انتظار می رود 
محل فوران عاطفه و محبت باشــد، غیرقابل قبول تر از خشــونتی اســت که از ســوی 
غریبه و بیرون از خانواده اعمال می شــود. برای همین خشونت خانوادگی به عنوان یک 

کژکارکرد خانواده، نیازمند توجه شناخته می شــود. اینکه چنین کژکارکردی ای چگونه 
ایجاد می شــود، نیاز به تحلیل و بررســی دارد. به طور کلی روابــط مالکیت و نیز روابط 
قدرت در خانــواده که اعضای ضعیف تر را در مقابل دیگر اعضا آســیب پذیر می کند و 
حوزه خصوصی شمرده شــدن خانواده، دو عاملی هســتند که به شــکل گیری و تداوم 
خشــونت خانوادگی می انجامند. همین عامل دوم، یعنی حوزه خصوصی تلقی کردن 
خانواده، موجب شده خشونت خانوادگی به عنوان یک پدیده پنهان تداوم یابد و کمتر از 
چند و چون آن اطلاعی در دســت باشد. با رویکرد سنتی، این نوع خشونت چون مربوط 
به حوزه خصوصی اســت، نباید در آن دخالت شــود و این مســئله اجتماعی می تواند 
به طور غیررسمی حل وفصل شود. با چنین رویکردی، نه کمیت و میزان شیوع خشونت 
اهمیت دارد و نه دخالت مؤثری برای کاهش خشونت صورت می گیرد. آموزش درباره 

پیشــگیری از خشونت به مشــتی توصیه اخلاقی تکراری و ملال آور تقلیل می یابد و از 
قربانیان نیز حمایتی به عمل نمی آید.

علاوه بر این، رویکرد ســنتی به مسئله خشونت موجب پنهان ماندن ماهیت واقعی 
این پدیده می شــود؛ به طوری که اکنون ما نمی توانیم به قطعیت بگوییم آمار خشونت 
خانوادگی نســبت به دهه های گذشــته چه تغییری کرده اســت. با ایــن وجود، این را 
می دانیم که خشــونت خانوادگی در جامعه ایران یک مسئله مهم و با شیوع بالاست و 
با آماری که جسته و گریخته منتشر می شود، آمار خشونت علیه زنان به حدود ۷۰ درصد 
می رســد. رسانه های نوین در بازنمایی خشــونت و اشراف جامعه به وجود این مسئله 
ناگــوار، کمک درخور توجهی کرده اند؛ به طوری که اکنون اخبار زن کشــی، فرزندکشــی 
و ســایر اشکال خشــونت که هر از گاه از طریق رسانه ها منتشــر می شود، افکار عمومی 

را بــه واکنش وامی دارد و درباره ضرورت پیشــگیری از خشــونت بحث و گفت وگو در 
عرصه عمومی صورت می گیرد. واکنش به خشونت و تحمل پذیر نبودن خشونت برای 
بخش های مترقی جامعه، این امید را ایجاد می کند که رویکرد ســنتی به خشــونت در 
حال کمرنگ شدن اســت؛ در عوض رویکردی پیشرو و انسانی در حال شکل گیری است 
که راه های محو خشــونت را پیگیری می کند. در واقع مهم ترین تغییری که در جامعه 
ایران نســبت به مسئله خشونت خانوادگی در حال ظهور است، این است که خشونت 
خانوادگی که در گذشته یک مسئله حوزه خصوصی و پنهان بوده، به سمت مرئی شدن 
می رود و ضرورت مقابله با آن نیز به تدریج آشکار می شود  اما رویکرد سنتی به خشونت 
خانوادگی که رویکرد مسلط و رسمی است، هنوز نتوانسته پاسخ و راهکار مناسبی برای 

این مسئله اتخاذ کند.
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خــدای هندو- حرف فاصله ۷- آرام بخش- معیار- 
ناتوان کردن ۸- خاخام- ورزشی برای دفاع از خود- 
خســیس ۹- شــکوفه ها- زاده چهارپایان- پناهگاه 
۱۰- آخرین یک رقمی- نوعی زیر انداز- شیرینی تبریز 
۱۱- مژده  ای دل که ... نفســی می آید- تندرســتی- 
ناپســند ۱۲- از ارز هــای دیجیتــال- ملاطی از آب و 
خاک و آهک- سیاهرگ ۱۳- دستی- دانشگاهی در 
فرانسه- اهل ســاوه ۱۴- مجبور- رجوع- از گناهان 
کبیره ۱۵- دوتا نون- خاص- سبکی در نقاشی که در 
آن تصاویر تا حد امکان به واقعیت نزدیک می شود. 

عمـودي:
۱- جنــگ و نبــرد- موفــق- ابریشــم مصنوعــی 
۲- دیو شاهنامه- از میدان های اصلی تهران قدیم 
۳- گریخته- جوش صورت- ســفید ۴- پیداکردن- 
شب چره- ضمیر غایب ۵- شمشــیر بازی- پزشک 
اتاق عمــل- محرمانه ۶- مذکر- از مرکبات- کارگر 
کشتی ۷- آنچه از بین رفته است- سبز تیره- چاق 
۸- مجموعه داســتانی نوشــته مصطفی مســتور
 ۹- اســتفراغ- بی نظیــر- حــداد ۱۰- حرکــت و 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

آیا ایراني ها خشن تر شده اند؟

۱۰

روزانه کاهش می دهد و ســفره غذایی آنان را کوچک تر و کوچک تر 
می کند، هر کجا دسترســی خانوارها به بهداشت، مسکن و آموزش 
حداقلی کمتر و کمتر می شود، آنجا خشونت را باید در لابه لای روابط 
و سیاست های پیچیده اقتصادی و اجتماعی جست وجو کرد. در چنین 
بستر اجتماعی ای، خشونت عریان در زندگی روزمره بازتاب خشونت 
ساختاری تنیده شــده در روابط اجتماعی اســت. در سال جاری باید 
نگران گسترده تر شــدن چنین خشونت ســاختاری ای در سیاست ها و 

برنامه های نظام حکمرانی بود».
لمپن ها و خشونت

زندگی در میان اخبار بد، مشــکلات فزاینــده اقتصادی، تحریم و 
فشــارهای اجتماعی از یک ســو و پاندمی کرونا از سوی دیگر، شکل 
دیگری از خشــونت را در کشــور به نمایش گذاشت. آمارها می گوید 
خشــونت خانگی در دو ســال گذشــته به دلیل همنشــینی بیشتر 
خانواده ها افزایش پیدا کرد. از طرف دیگر، مراجعات به روانپزشک و 
مشــاوران نیز در سال های گذشته نشان داد مردم ایران از نظر روحی 
در فشــار قرار دارند. در آذر ســال ۱۴۰۰ اعلام شــد در دوران شیوع و 
قرنطینه کرونا، بیــش از ۷۷ درصد زنان ایرانی «حداقل یکی از انواع 
خشــونت را در دوران قرنطینه تجربه کرده بودند». تهمینه شاوردی، 
عضو هیئت مدیره انجمن ایرانی مطالعات زنان در این تاریخ به ایسنا 
گفته بود در میان این ۷۷.۲ درصد زنانی که قربانی خشونت بوده  اند، 
«۹۱.۲ درصد خشــونت روانی، ۶۵.۸ درصد خشونت جسمی، ۴۲.۶ 
درصد خشونت جنســی و ۳۸.۲ درصد خشونت منجر به صدمه را 
تجربه کرده اند». بر اســاس این تحقیق می توان نتیجه گیری کرد که 
در دوران همه گیری ویروس کرونا، «مشــکلات در خانواده ها افزایش 
یافته اســت». به گفته شاوردی «در خانواده هایی که از نظر وضعیت 
اقتصادی و اجتماعی در ســطح پایین هســتند، زنان و دختران بیشتر 
قربانی خشــونت خانگی می شوند و چنین عاملی می تواند خشونت 

علیه زنان در این خانواده ها را چهار برابر افزایش دهد».
علی نیکجــو، روانپزشــک، روان درمانگــر و فعال سیاســی، در 
گفت وگویی با «شرق» به بررسی وضعیت خشونت در ایران می پردازد. 
او در ابتدا به عنوان مقدمه ســخنانش بــه خبرنگار ما گفت: « قبل از 
اینکه مســتقیم وارد بحث شوم، این را بگویم که اعتقاد من این است 
که نسل ما یعنی متولدان دهه های ۵۰ و ۶۰، امکان تأثیر و حضور در 
شــکل حمکرانی کشور را نداشتند  اما ما یک کار مهم دیگری کردیم؛ 
ما به صورت بی واسطه یا با واسطه، حضوری شبیه به پدر و مادر عینی 
یا مســتقیم یا پدر و مادری ضمنی به شکل غیرمستقیم و سمبلیک 
داشــتیم. ما فرزندانی را پرورش دادیم که تفاوت های ماهوی مهمی 
با نســل ما و به ویژه نسل پیش از ما دارند. اینها تحت تأثیر ایدئولوژی 
نیستند و شــاخص های انســانی در آنها قوام و توسعه بیشتری پیدا 
کــرده اســت». وی در ادامه تصریح کرد: «اما آنچــه من گفتم، نگاه 
خوشبینانه هم نیست  بلکه برداشتی واقع گرایانه متعلق به نسل های 
آتی اســت. در حال حاضر هنوز جامعه ما جامعه ای خشــن است و 
فقدان امید به آینده در فضای سیاســی ناشــی از اتفاقات سال های 
اخیر، به بن بســتی در فضای ذهنی و جهان روان شناختانه انسان ها 
در کشور ما منجر شــد. این رفتار را شما می توانید در فضای مجازی 
به خوبی ببینید. اما دولت نتوانست هم پای جامعه ظرفیت سازی لازم 
را برای مهار خشــونت انجام دهد و در مقابل به لمپنیسم فضا داد تا 

روشــنفکران و فرهیختگان به حاشیه رانده شوند. شما این وضعیت 
را در ســطح خرد و کلان هم می بینید. همان طور که زورگیری  با چاقو 
و قمه افزایش یافته اســت، خشونت در خانواده ها نیز رو به افزایش 
اســت. بعد هم که نیروی قهریه می خواهد ایــن طیف را مهار کند، 
آفتابه به گردن آنها می اندازد و در شهر می گرداند که خودش منجر 
به بازتولید خشونت از هم گسیخته می شود». نیکجو با بیان اینکه در 
چند ســطح قابل بررسی است، گفت: «خشــونت موجود در برخی 
اقوام، فرهنگ ها و خرده  فرهنگ ها بخشی از خشونتی است که تجربه 
می کنیم. بخش دیگر خشونت هایی اســت که به شکل ذهنی روی 
افراد تأثیر می گذارد. از جمله این خشــونت ها می توانیم به اتفاقاتی 
اشاره کنیم که در بازی ایران و لبنان در مشهد اتفاق افتاد و به صورت 
زنانی که درخواســت حضور در استادیوم را داشــتند، اسپری فلفل 
پاشــیدند. همچنین سطح دیگری از خشونت هم به زیرساخت هایی 
باز می گــردد که به واســطه خود جامعه مدنی انجام می شــود و در 
ارتباط با کودکان، دنیا از زوایای دیگر و با چالش کمتر و انعطاف بیشتر 
است. نوع رفتار معلم ها و والدین با کودکان همه متفاوت شده است. 
کاهش تعداد فرزندان و وقت بیشتری که آنها می توانند برای سایرین 
بگذارند، شــرایط را کیفی تر کرده است. پس صحبت درباره افزایش 
یا کاهش خشــونت به وضعیت اقتصادی، سیاسی، محدودیت های 
فرهنگــی، خرده فرهنگ هــا و... تأثیــرات مختلفی بر آمــار خواهد 
داشــت». نیکجو تصریح کرد: «البته در این میــان اتفاقاتی هم افتاده 
که برای ما مثبت تلقی می شــوند، این اتفاق همان انگ زدایی نسبی 
است؛ انگ زدایی که نسبت به موضوعات روان شناسی در کشور ایجاد 
شده و کلیشه هایی که می گفت دیوانه به روان شناس رجوع می کند 
کمتر شــده است، حالا دیگر دسترســی به روان پزشک و روان شناس 
در کشــور افزایش یافته اســت. حتی در مناطــق کم برخوردارتر هم 
این موضوع دیده می شــود. اگر روزی دولت هم به این نکته برســد 
که شــرایط بیمه ای بهتری برای مــردم تأمین کند، خیلی در مدیریت 
خشم در جامعه مؤثر خواهد بود». نیکجو در پاسخ به این سؤال که 
آیا دسترسی به رســانه، در تولید خشونت مؤثر است، گفت: «درباره 
دسترســی به رسانه معتقدم که رسانه در زمینه آگاهی بخشی نقش 
داشــته است و همچنین این فرصت را فراهم کرده تا این خشونت ها 
را بیشــتر ببینیم. خشــونتی که در زیرزمین ها رخ می داد، حالا امکان 
اشتراک گذاری در سطح میلیونی جامعه را دارد. شاید این دیده شدن 
باعث شــود تفکری ایجاد شــود که اوضاع وخیم تر شــده است؛ اما 
من شــخصا ضمن اینکه معتقدم بی آیندگی و فشارهای اقتصادی و 
فرهنگی و سیاســی در برخی برهه ها تشــدید هم می شود، می  تواند 
جامعــه را خشــن تر کند؛ اما به کل این اعتقاد را نــدارم که ما الان با 
یک جامعه با خشــونت بیشتر مواجه هستیم». به نظر می رسد حالا 
خشونت به شکل عریان تری به نمایش گذاشته می شود. مرور تصاویر 
سال گذشته گویای این اتفاق است. از قمه کشی دختران نوجوان که 
در فضای مجازی دست به دســت شد، تیراندازی با تفنگ ساچمه ای 
به دختران در اصفهان، قتل بابک خرمدین، کارگردان ایرانی به دست 
پدر و مادرش و تکه تکه کردن او، زن کشی های متعدد و بریدن سر مونا 
حیدری در اهواز و گرداندن ســر بریده او در شهر. خشونت حالا دیگر 
به صورت آشکاری در رسانه دست به دست می شود و به نظر می رسد 

رهایی از آن امکان پذیر نیست... .

   جدول  ۴۱۹۰      طراح: بیژن گورانی
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